Jesu li oni bogovi, koje podjednako štovahu i Rimljani i Grci, imali razloga da dopuste uništenje Ilija?

¹ HOMER, *Il.* 20, 302 ss.

² VERGILIJE, *Aen.* 5, 810—811.

³ SALUSTIJE, *Catil.* 14, 1—3.

Namque corruptissimis moribus ad hoc mos iurandi servabatur antiquus, non ut ab sceleribus metu religionis prohiberentur, sed ut periuria quoque sceleribus ceteris adderentur.

Deorum fabulae
agendae vitae
rationi repu-
gnant.
PL 81

3. Nulla itaque causa est, quare dii, quibus, ut dicunt, steterat illud imperium⁷, cum a Graecis praevalentibus probentur victi, / Troianis peierantibus fingantur irati. Nec adulterio Paridis, ut rursus a quibusdam defenduntur, ut Troiam desererent, suscensuerunt. Auctores enim doctoresque peccatorum esse adsolent, non ultores. *Urbein Romam*, inquit Sallustius, *sicuti ego accepi, condidere atque habuere initio Troiani, qui Aenea duce profugi sedibus incertis vagabantur*⁸. Si ergo adulterium Paridis vindicandum numina censuerunt, aut magis in Romanis aut certe etiam in Romanis puniendum fuit, quia Aeneae mater hoc fecit. Sed quo modo in illo illud flagitium oderant qui in sua socia Venere non oderant (ut alia omittam) quod cum Anchise commiserat, ex quo Aenean pepererat? An quia illud factum est indignante Menelao, illud autem concedente Vulcano? Dii enim, credo, non zelant coniuges suas, usque adeo ut eas etiam cum hominibus dignentur habere communes. Irridere fabulas fortassis existimor nec graviter agere tanti ponderis causam. Non ergo credamus, si placet, Aenean esse Veneris filium: ecce concedo, si nec Romulum Martis. Si autem illud, cur non et illud? An deos <fas est> hominibus feminis, mares autem homines deabus misceri nefas? Dura vel potius non credenda condicio, quod ex iure Veneris in concubitu Marti licuit, hoc in iure suo ipsi Veneri non licere. At utrumque firmatum est auctoritate Romana. Neque enim minus credidit recentior Caesar aviam Venerem⁹ quam patrem antiquior Romulus Martem.

Varro fabulas
utiles dicit esse
civitatibus.

4. Dixerit aliquis: Itane tu ista credis? Ego vero ista non credo. Nam et vir doctissimus eorum Varro falsa haec esse, quamvis non audacter neque fidenter, paene tamen fatetur. Sed utile esse civitatibus dicit, ut se viri fortes, etiamsi falsum sit, diis genitos esse

⁷ VERGILIJE, *Aen.* 2, 352.

⁸ SALUSTIJE, *Catil.* 6, 1.

⁹ JULIJE CEZAR, *Laud. Iuliae amit.*, fr. 7, u: SVETONIJE, *Vitae*, Iul. 6.

najizopačenijih običaja služio je drevni običaj prisege ne da se zbog vjerskog straha spriječe zločini, nego da se još i krivokletstvo doda ostalim zločinima.